
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВТIЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕЮIОЙ ОХРАНЬI ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в отдельные приказы Управления государственной 

охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

об утверждении границ территорий объектов культурного наследия 

и режимов использования данных территорий 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
No 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», Законом Свердловской 
области от 13 апреля 2017 года No 34-03 «Об административно-территориальном 
устройстве Свердловской области» и предостережениями Управления 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
по Свердловской области от 21.05.2019 No 51 и от 03.10.2019 No 92, в целях 
устранения технических ошибок 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 19.09.2018 No 363 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Кашинское городище», расположенного по адресу (местонахождение): 

Свердловская область, Богдановичский район, около 0,45 км к юго-востоку от села 
Кашина, правый берег реки Кунара, и режима использования данной территории» 

( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2018, 24 сентября, No 18730) (далее - приказ Управления 
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 19.09.2018 No 363) следующее изменение: 
в наименовании и пункте 1 слова «села Кашина» заменить словами «деревни 

Кашина». 

2. Внести в границы территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Кашинское городище», расположенного по адресу (местонахождение): 

Свердловская область, Богдановичский район, около 0,45 км к юго-востоку от села 
Кашина, правый берег реки Кунара, и режим использования данной территории, 

утвержденные приказом Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 19.09.2018 No 363, следующее 
изменение: 



2 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «села Кашина» 
заменить словами «деревни Кашина». 

3. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 11.12.2018 No 470 
«Об утверждении границ территорий объектов культурного наследия 
федерального значения, расположенных в г. Екатеринбурге, и режимов 

использования данных территорий» ( «Официальный интернет-портал правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2018, 13 декабря, 

No 19710) (далее - приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 11.12.2018 No 470) следующие 
изменения: 

1) в подпунктах 1-8 пункта 1 слова «поселка Палкино» заменить словами 
«остановочного пункта Палкино»; 

2) в подпунктах 9-10 пункта 1 слова «железнодорожной станции Перегон» 
заменить словами «обгонного пункта Перегон». 

4. Внести в границы территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Большегорское городище», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 1,15 км к северо­
востоку от поселка Палкино, в 1 км к востоку от левого берега реки Исеть, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 11.12.2018 No 470, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 

заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

5. Внести в границы территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Стоянка Верх-Исетская 1 (ЛП)», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 0,6 км к востоку 
от поселка Палкино, в 0,3 км к востоку от левого берега реки Исеть, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 11.12.2018 No 470, следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 
заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

6. Внести в границы территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Стоянка Верх-Исетская 11 (ЛП)», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 0,55 км к востоку 
от поселка Палкино, в 0,3 км к востоку от левого берега реки Исеть, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 11.12.2018 No 470, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 

заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

7. Внести в границы территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Стоянка Верх-Исетская 111 (ЛП)», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 0,8 км к юго-востоку 



3 

от поселка Палкино, левый берег реки Исеть, и режим использования данной 

территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 11.12.2018 No 470, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 
заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

8. Внести в границы территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Стоянка Верх-Исетская IV (ЛП)», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 1,7 км к юго-востоку 
от поселка Палкино, левый берег реки Исеть, и режим использования данной 

территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 11.12.2018 No 470, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 
заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

9. Внести в границы территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Поселение Исетское Правобережное», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 2,25 км к северо­
западу от поселка Палкино, в 900 м к западу от правого берега реки Исеть, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 11.12.2018 No 470, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 

заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

10. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Поселение Исетское Правобережное П», расположенного 
по адресу (местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 2 км 
к северо-западу от поселка Палкино, в 500 м к северо-западу от правого берега реки 
Исеть, правый берег реки Романовка, и режим использования данной территории, 

утвержденные приказом Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 11.12.2018 No 470, следующее 
изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 
заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

11. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Стоянка Исетская Правобережная III», расположенного 
по адресу (местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 2 км 
к северо-западу от поселка Палкино, в 500 м к северо-западу от правого берега реки 
Исеть, левый берег реки Романовка, и режим использования данной территории, 

утвержденные приказом Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 11.12.2018 No 470, следующее 
изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 
заменить словами «остановочного пункта Палкино». 



4 

12. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Стоянка Перегон 111», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 0,6 км к северо­
востоку от железнодорожной станции Перегон, в 0,3 км к юго-востоку от правого 
берега реки Решетка, и режим использования данной территории, утвержденные 
приказом Управления государственной охраны объектов культурного наследия 

Свердловской области от 11.12.2018 № 470, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «железнодорожной 

станции Перегон» заменить словами «обгонного пункта Перегон». 

13. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Местонахождение Перегон IV », расположенного 

по адресу (местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 0,7 км 
к северо-востоку от железнодорожной станции Перегон, в 0,4 км к юго-востоку 
от правого берега реки Решетка, и режим использования данной территории, 

утвержденные приказом Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 11.12.2018 № 470, следующее 
изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «железнодорожной 
станции Перегон» заменить словами «обгонного пункта Перегон». 

14. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 11.12.2018 № 471 
«Об утверждении границ территорий объектов культурного наследия 

федерального значения, расположенных в г. Екатеринбурге, и режимов 

использования данных территорий» ( «Официальный интернет-портал правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2018, 13 декабря, 
№ 19711) (далее - приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 11.12.2018 № 471) следующее 
изменение: 

в подпунктах 1-9 пункта 1 слова «поселка Палкино» заменить словами 
«остановочного пункта Палкино». 

15. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Поселение Верхняя Макуша», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 2,3 км к северу 
от поселка Палкино, правый берег реки Исеть, полуостров Макуша, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 11.12.2018 № 471, следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 
заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

16. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Поселение Нижняя Макуша», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 2,3 км к северу 
от поселка Палкино, правый берег реки Исеть, полуостров Макуша, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 



5 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 11.12.2018 No 471, следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 
заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

17. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Поселение Макуша III», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 2,5 км к северу 
от поселка Палкино, в 0,25 км к западу от правого берега реки Исеть, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 11.12.2018 No 471, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 

заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

18. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Ст. Макуша IV », расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, Учебно-опытный 

лесхоз УЛТИ, 2,7 - 3 км к северу от поселка Палкино, правый берег реки Исеть, 
и режим использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 11.12.2018 No 471, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 

заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

19. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Жертвенное место на мысу Еловом», расположенного 

по адресу (местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 3, 7 км 
к северу от поселка Палкино, мыс Еловый, правый берег реки Исеть, и режим 

использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 11.12.2018 No 471, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 

заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

20. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Исетская писаница», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 3,7 км к северу 
от поселка Палкино, мыс Еловый, правый берег реки Исеть, и режим 

использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 11.12.2018 No 471, следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 
заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

21. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Стоянка Остров 1», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 2,15 км к северо­
западу от поселка Палкино, в 1,2 км к западу от правого берега реки Исеть, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 



6 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 11.12.2018 No 471, следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 
заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

22. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Стоянка Остров П», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 2 км к западу 
от поселка Палкино, в 1,2 км к западу от правого берега реки Исеть, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 11.12.2018 No 471, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 

заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

23. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Стоянка Остров IV », расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, в 1,4 км к северо­
западу от поселка Палкино, в 0,5 км к западу от правого берега реки Исеть, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 11.12.2018 No 471, следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка Палкино» 
заменить словами «остановочного пункта Палкино». 

24. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 24.12.2018 No 505 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Стоянка Огородная I», расположенного по адресу (местонахождение): 
Свердловская область, г. Екатеринбург, левый берег реки Исеть, в 1,6 км к западу 
от ж/д ст. Огородная, и режима использования данной территории» 

( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2018, 25 декабря, No 19972) (далее - приказ Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 24.12.2018 No 505) следующее изменение: 
в наименовании и пункте 1 слова «ж/ д ст. Огородная» заменить словами 

«остановочного пункта Огородная». 

25. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Стоянка Огородная 1», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, левый берег реки 
Исеть, в 1,6 км к западу от ж/д ст. Огородная, и режим использования данной 
территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 24.12.2018 No 505, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «ж/д ст. Огородная» 
заменить словами «остановочного пункта Огородная». 

26. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 99 «Об утверждении 



7 

границ территории объекта культурного наследия федерального значения 
«Мохиревское городище ( «Татарский городок»)», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Талицкий район, 2-2,5 км к северо­
западу от деревни Мохирево, левый берег реки Пышма, и режима использования 
данной территории» ( «Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 26 марта, No 20738) 
с изменениями, внесенными приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 19.08.2019 No 462 
(далее - приказ Управления государственной охраны объектов культурного 

наследия Свердловской области от 22.03.2019 № 99), следующее изменение: 
в наименовании и пункте 1 слова «деревни Мохирево» заменить словами 

«деревни Мохирёва». 

27. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Мохиревское городище ( «Татарский городок»)», 

расположенного по адресу (местонахождение): Свердловская область, Талицкий 
район, 2-2,5 км к северо-западу от деревни Мохирево, левый берег реки Пышма, 
и режим использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 22.03.2019 № 99, следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «деревни 

Мохирево» заменить словами «деревни Мохирёва». 

28. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 22.03.2019 № 100 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Поселение Мохиревское III», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Талицкий район, 1,5-2 км к северо­
западу от деревни Мохирево, левый берег реки Пышма, и режима использования 

данной территории» ( «Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 26 марта, № 20739) 
с изменениями, внесенными приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 19.08.2019 № 462 
(далее - приказ Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области от 22.03.2019 № 100), следующее изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «деревни Мохирево» заменить словами 
«деревни Мохирёва». 

29. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Поселение Мохиревское III», расположенного по адресу 
(местонахождение): Свердловская область, Талицкий район, 1,5-2 км к северо­
западу от деревни Мохирево, левый берег реки Пышма, и режим использования 

данной территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 100, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «деревни 

Мохирево» заменить словами «деревни Мохирёва». 



8 

30. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 101 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Поселение Мохирево IV », расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Талицкий район, 3-3,5 км к западу 
от деревни Мохирево, левый берег реки Пышма, и режима использования данной 

территории» ( «Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 26 марта, No 20740) 
с изменениями, внесенными приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 19.08.2019 No 462 
(далее - приказ Управления государственной охраны объектов культурного 

наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 101), следующее изменение: 
в наименовании и пункте 1 слова «деревни Мохирево» заменить словами 

«деревни Мохирёва». 

31. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Поселение Мохирево IV», расположенного по адресу 
(местонахождение): Свердловская область, Талицкий район, 3-3,5 км к западу 
от деревни Мохирево, левый берег реки Пышма, и режим использования данной 
территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 101, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «деревни 

Мохирево» заменить словами «деревни Мохирёва». 

32. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 102 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Поселение Мохиревское V », расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Талицкий район, 3-3,5 км к западу 
от деревни Мохирево, левый берег реки Пышма, и режима использования данной 

территории» ( «Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 26 марта, No 20741) 
с изменениями, внесенными приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 19.08.2019 No 462 
(далее - приказ Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 102), следующее изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «деревни Мохирево» заменить словами 
«деревни Мохирёва». 

33. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Поселение Мохиревское V», расположенного по адресу 
(местонахождение): Свердловская область, Талицкий район, 3-3,5 км к западу 
от деревни Мохирево, левый берег реки Пышма, и режим использования данной 

территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 102, 
следующее изменение: 



9 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «деревни 

Мохирево» заменить словами «деревни Мохирёва». 

34. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 103 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Поселение Мохиревское VI», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Талицкий район, 1 км к северу 

от деревни Мохирево, левый берег реки Пышма, и режима использования данной 
территории» ( «Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 26 марта, No 20742) 
с изменениями, внесенными приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 19.08.2019 No 462 
(далее - приказ Управления государственной охраны объектов культурного 

наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 103), следующее изменение: 
в наименовании и пункте 1 слова «деревни Мохирево» заменить словами 

«деревни Мохирёва>>. 

35. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Поселение Мохиревское VI», расположенного по адресу 
(местонахождение): Свердловская область, Талицкий район, 1 км к северу 

от деревни Мохирево, левый берег реки Пышма, и режим использования данной 

территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 22.03.2019 No 103, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «деревни 

Мохирево» заменить словами «деревни Мохирёва». 

36. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 28.11.2019 No 657 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Юрьинское поселение (болотное)», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Верхнесалдинский район, 0,7 км 
к востоку от Второго поселка, и режима использования данной территории» 

( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2019, 4 декабря, No 23523) (далее - приказ Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 28.11.2019 No 657) следующее изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «Второго поселка» заменить словами 
«посёлка Второй». 

37. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Юрьинское поселение (болотное)», расположенного 
по адресу (местонахождение): Свердловская область, Верхнесалдинский район, 
0,7 км к востоку от Второго поселка, и режим использования данной территории, 
утвержденные приказом Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 28.11.2019 No 657, следующее 
изменение: 



10 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «Второго поселка» 
заменить словами «посёлка Второй». 

38. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 28.11.2019 No 673 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Ст. в Лобвинской (Шайтанской пещере)», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Новолялинский район, 

Верхнелобвинский сельсовет, 5 км к юго-востоку от села Шайтанка, левый берег 
реки Лобва, и режима использования данной территории» ( «Официальный 
интернет-портал правовой информации Свердловской области» 

(www.pravo.gov66.ru), 2019, 4 декабря, No 23539) (далее - приказ Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 28.11.2019 No 673) следующее изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «села Шайтанка» заменить словами 
«посёлка Шайтанка». 

39. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Ст. в Лобвинской (Шайтанской пещере)», 

расположенного по адресу (местонахождение): Свердловская область, 

Новолялинский район, Верхнелобвинский сельсовет, 5 км к юго-востоку от села 
Шайтанка, левый берег реки Лобва, и режим использования данной территории, 

утвержденные приказом Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 28.11.2019 No 673, следующее 
изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «села Шайтанка» 
заменить словами «посёлка Шайтанка». 

40. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 28.11 .2019 No 677 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Стоянка Каменка I», расположенного по адресу (местонахождение): 
Свердловская область, Шалинский район, левый берег реки Чусовая, в 2 км 
к северо-западу от села Мартьяново, и режима использования данной территории» 

( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2019, 4 декабря, No 23543) (далее - приказ Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 28.11.2019 No 677) следующее изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «села Мартьяново» заменить словами 
«деревни Мартьяново». 

41. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Стоянка Каменка I», расположенного по адресу 

(местонахождение) : Свердловская область, Шалинский район, левый берег реки 
Чусовая, в 2 км к северо-западу от села Мартьяново, и режим использования 
данной территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 28.11 .2019 No 677, 
следующее изменение: 



---------------------------- .. - --·- ·· - --····· .. ··-- - · 

11 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «села Мартьяново» 
заменить словами «деревни Мартьяново». 

42. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 28.11.2019 No 678 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Поселение Крутой Лог», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Шалинский район, левый берег реки 

Чусовая, в 4 км к северо-северо-западу от поселка Староуткинск, и режима 
использования данной территории» ( «Официальный интернет-портал правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 4 декабря, 
No 23544) (далее - приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 28.11.2019 No 677) следующее 
изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «поселка Староуткинск» заменить словами 
«поселка городского типа Староуткинск». 

43. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Поселение Крутой Лог», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Шалинский район, левый берег реки 

Чусовая, в 4 км к северо-северо-западу от поселка Староуткинск, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 28.11.2019 No 678, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «поселка 

Староуткинск» заменить словами «поселка городского типа Староуткинск». 

44. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 694 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Стоянка Лыжина П», расположенного по адресу (местонахождение): 

Свердловская область, Байкаловский район, старица реки Ница, южная окраина 

деревни Лыжина, и режима использования данной территории» ( «Официальный 
интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, No 23613) (далее - приказ Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 03.12.2019 No 694) следующее изменение: 
в наименовании и пункте 1 слова «деревни Лыжина)) заменить словами 

«урочища Лыжина». 

45. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Стоянка Лыжина П», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Байкаловский район, старица реки 

Ница, южная окраина деревни ЛьIЖИна, и режим использования данной 

территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 694, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «деревни Лыжина» 
заменить словами «урочища Лыжина». 



12 

46. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 695 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Саматовское (Субботинское) городище», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Байкаловский район, северный берег 

озера Саматово, в 1,5 км к северо-востоку от деревни Субботина, и режима 
использования данной территории» ( «Официальный интернет-портал правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, 
No 23614) (далее - приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 695) следующее 
изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «деревни Субботина» заменить словами 
«деревни Субботина». 

47. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Саматовское (Субботинское) городище», 

расположенного по адресу (местонахождение): Свердловская область, 
Байкаловский район, северный берег озера Саматово, в 1,5 км к северо-востоку 
от деревни Субботина, и режим использования данной территории, утвержденные 

приказом Управления государственной охраны объектов культурного наследия 

Свердловской области от 03.12.2019 No 695, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «деревни 

Субботина» заменить словами «деревни Субботина». 

48. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 698 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Стоянка Красноярская 1», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Слобода-Туринский район, левый 

берег реки Ница, правый берег реки Обуховка, в 0,5 км к востоку от села Красный 
Яр, и режима использования данной территории» ( «Официальный интернет-портал 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 
6 декабря, No 23617) (далее - приказ Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 698) следующее 
изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «Слобода-Туринский район, левый берег 
реки Ница, правый берег реки Обуховка, в 0,5 км к востоку от села Красный Яр» 
заменить словами «Байкаловский район, левый берег реки Ница, правый берег реки 
Обуховка, в 0,5 км к востоку от деревни Яр». 

49. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Стоянка Красноярская 1», расположенного по адресу 
(местонахождение): Свердловская область, Слобода-Туринский район, левый 
берег реки Ница, правый берег реки Обуховка, в 0,5 км к востоку от села Красный 
Яр, и режим использования данной территории, утвержденные приказом 

Управления государственной охраны объектов культурного наследия 
Свердловской области от 03.12.2019 No 698, следующее изменение: 

- - ~ - - - - - - --- ~ 



13 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «Слободо­

Туринский район, левый берег реки Ница, правый берег реки Обуховка, в 0,5 км 
к востоку от села Красный Яр» заменить словами «Байкаловский район, левый 

берег реки Ница, правый берег реки Обуховка, в 0,5 км к востоку от деревни Яр». 
50. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 699 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Стоянка Красноярская П», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Слобода-Туринский район, левый 

берег реки Обуховка, в 0,4 км к востока-юго-востоку от села Красный Яр, и режима 
использования данной территории» ( «Официальный интернет-портал правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, 
No 23618) (далее - приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 699) следующее 
изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «Слобода-Туринский район, левый берег 
реки Обуховка, в 0,4 км к востока-юго-востоку от села Красный Яр» заменить 
словами «Байкаловский район, левый берег реки Обуховка, в 0,4 км к востоко-юго­
востоку от деревни Яр». 

51. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Стоянка Красноярская П», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Слобода-Туринский район, левый 
берег реки Обуховка, в 0,4 км к востока-юго-востоку от села Красный Яр, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 03.12.2019 No 699, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «Слободо­

Туринский район, левый берег реки Обуховка, в 0,4 км к востока-юго-востоку 
от села Красный Яр» заменить словами «Байкаловский район, левый берег реки 
Обуховка, в 0,4 км к востоко-юго-востоку от деревни Яр» . 

52. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 700 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Мысовская стоянка», расположенного по адресу (местонахождение): 

Свердловская область, Ирбитский район, правый берег реки Ница, в 0,2 км 
к востоку от деревни Мыс, и режима использования данной территории» 

( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, No 23619) (далее - приказ Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 03.12.2019 No 700) следующее изменение: 
в наименовании и пункте 1 слова «деревни Мыс» заменить словами 

«урочища Мыс». 

53. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Мысовская стоянка», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Ирбитский район, правый берег реки 



14 

Ница, в 0,2 км к востоку от деревни Мыс, и режим использования данной 
территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 700, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «деревни Мыс» 
заменить словами «урочища Мыс». 

54. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 703 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Лозьвинский городок», расположенного по адресу (местонахождение): 

Свердловская область, г. Ивдель, Ивдельский горсовет, в 7,5 км к юго-востоку 
от ж/д ст. Ивдель, правый берег реки Лозьва, и режима использования данной 

территории» ( «Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, No 23622) 
(далее - приказ Управления государственной охраны объектов культурного 

наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 703) следующее изменение: 
в наименовании и пункте 1 слова «ж/д ст. Ивдель» заменить словами 

«ж/д ст. Ивдель-1». 

55. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Лозьвинский городок», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, г. Ивдель, Ивдельский горсовет, 

в 7,5 км к юго-востоку от ж/д ст. Ивдель, правый берег реки Лозьва, и режим 
использования данной территории, утвержденные приказом Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 

от 03.12.2019 No 703, следующее изменение: 
в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «ж/д ст. Ивдель» 

заменить словами «ж/д ст. Ивдель-1». 

56. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 716 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Городище Тимина», расположенного по адресу (местонахождение): 

Свердловская область, Слобода-Туринский район, левый берег реки Ница, в 0,3 км 
к западу от деревни Тимина, и режима использования данной территории» 

( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, No 23635) (далее - приказ Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 03.12.2019 No 716) следующее изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «деревни Тимина» заменить словами 
«урочища Тимина». 

57. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Городище Тимина», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Слобода-Туринский район, левый 

берег реки Ница, в 0,3 км к западу от деревни Тимина, и режим использования 
данной территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 



15 

объектов культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 716, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «деревни Тимина» 
заменить словами «урочища Тимин о». 

58. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 718 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Пещера Гебауэра», расположенного по адресу (местонахождение): 
Свердловская область, Сухоложский район, село Сухоложское, в 2,5 км, на левом 
берегу реки Пышма, и режима использования данной территории» ( «Официальный 
интернет-портал правовой информации Свердловской области» 

(www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, No 23637) (далее - приказ Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 03.12.2019 No 718) следующее изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «село Сухоложское» заменить словами 
«город Сухой Лог». 

59. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Пещера Гебауэра», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Сухоложский район, село 

Сухоложское, в 2,5 км, на левом берегу реки Пышма, и режим использования 
данной территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 718, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «село Сухоложское» 
заменить словами «город Сухьй Лог». 

60. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 719 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Городище Давыдовское», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Туринский район, левый берег реки 

Тура, в 1,5 км к западу от села Давыдова, и режима использования данной 
территории» ( «Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, No 23638) 
(далее - приказ Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 719) следующее изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «села Давыдова» заменить словами 

«деревни Давыдова». 

61. Внести в границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Городище Давыдовское», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Туринский район, левый берег реки 

Тура, в 1,5 км к западу от села Давыдова, и режим использования данной 
территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 719, 
следующее изменение: 



16 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «села Давыдова» 
заменить словами «деревни Давыд о во». 

62. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 720 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Поселение Давыдовское 11», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Туринский район, левый берег реки 
Тура, в 1,2 км к юго-западу от села Давыдова, и режима использования данной 
территории» ( «Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, No 23639) 
(далее - приказ Управления государственной охраны объектов культурного 

наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 720) следующие изменения: 
в наименовании и пункте 1 слова «села Давыдова» заменить словами 

«деревни Давыд о во». 

63. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Поселение Давыдовское 11», расположенного по адресу 
(местонахождение): Свердловская область, Туринский район, левый берег реки 
Тура, в 1,2 км к юго-западу от села Давыдова, и режим использования данной 
территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 720, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «села Давыдова» 
заменить словами «деревни Давыдова». · 

64. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 721 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Поселение Давыдовское 111», расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Туринский район, левый берег реки 

Тура, в 1, 7 км к запада-юго-западу от села Давыдова, и режима использования 
данной территорию> ( «Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, No 23640) 
(далее - приказ Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 721) следующее изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «села Давыдова» заменить словами 

«деревни Давыдов о». 

65. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Поселение Давыдовское 111», расположенного по адресу 
(местонахождение): Свердловская область, Туринский район, левый берег реки 
Тура, в 1, 7 км к запада-юго-западу от села Давыдова, и режим использования 
данной территории, утвержденные приказом Управления государственной охраны 
объектов культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 721, 
следующее изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «села Давыдова» 
заменить словами «деревни Давыд о во». 



17 

66. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 722 
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Поселение Давыдовское V », расположенного по адресу 

(местонахождение): Свердловская область, Туринский район, в 1,6-1,8 км к юго­
западу от села Давыдова, и режима использования данной территории» 

( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2019, 6 декабря, No 23641) (далее - приказ Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
от 03.12.2019 No 722) следующее изменение: 

в наименовании и пункте 1 слова «села Давыдова» заменить словами 

«деревни Давыдова». 

67. Внести в границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Поселение Давыдовское V», расположенного по адресу 
(местонахождение): Свердловская область, Туринский район, в 1,6-1,8 км к юго­
западу от села Давыдова, и режим использования данной территории, 

утвержденные приказом Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 03.12.2019 No 722, следующее 
изменение: 

в наименовании, наименовании главы 1 и пункте 1 слова «села Давыдова» 
заменить словами «деревни Давыд о во». 

68. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) 
и на официальном сайте Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.okn.midural.ru). 

Начальник Управления 

Наталья Рудольфовна Тихонова 

(343) 312-00-33, доб. 16 

Е.Г. Рябинин 


		2020-07-16T11:07:21+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




